HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-HĐND  Quảng Ngãi, ngày        tháng 4 năm 2025

BÁO CÁO

Thẩm tra dự thảo Nghị quyết về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 từ nguồn vốn trung ương và vốn

ngân sách tỉnh đối ứng kèm theo Tờ trình số 72/TTr-UBND

ngày 22/4/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh

 Thực hiện sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh và theo nhiệm vụ,

quyền hạn được giao, Ban Dân tộc của HĐND tỉnh tổ chức thẩm tra dự thảo

Nghị quyết về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu

quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

năm 2025 từ nguồn vốn trung ương và vốn ngân sách tỉnh đối ứng kèm theo Tờ

trình số 72/TTr-UBND ngày 22/4/2025 của UBND tỉnh, ý kiến thẩm tra của Ban

Dân tộc của HĐND tỉnh như sau:

 I. Về cơ sở pháp lý

 Việc UBND tỉnh trình HĐND tỉnh dự thảo Nghị quyết về việc phân bổ

vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025 từ nguồn vốn trung

ương và vốn ngân sách tỉnh đối ứng là bảo đảm thẩm quyền theo quy định tại

Điều 30 Luật Ngân sách nhà nước (được sửa đổi, bổ sung tại khoản 4 Điều 4

Luật sửa đổi, bổ sung Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập,

Luật Ngân sách Nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản lý

thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi phạm

hành chính) và điểm c khoản 1 Điều 4 Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày

18/01/2024 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các

chương trình mục tiêu quốc gia: “HĐND cấp tỉnh quyết định phân bổ hoặc phân

cấp cho HĐND cấp huyện quyết định phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân

sách trung ương hằng năm của từng chương trình mục tiêu quốc gia chi tiết đến

dự án thành phần”.

 II. Về dự thảo nghị quyết

 Căn cứ Quyết định số 778/QĐ-TTg ngày 16/4/2025 của Thủ tướng Chính

phủ về việc bổ sung dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước năm 2025

của các bộ, cơ quan ở trung ương và các địa phương thực hiện Chương trình

mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi giai đoạn 2021 - 2025; theo đó, tỉnh Quảng Ngãi được bổ sung dự toán

chi thường xuyên ngân sách nhà nước năm 2025 để thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền

núi là 198.139 triệu đồng.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-sua-doi-Luat-Chung-khoan-Ke-toan-Ngan-sach-Nha-nuoc-Thue-thu-nhap-ca-nhan-2024-622318.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-sua-doi-Luat-Chung-khoan-Ke-toan-Ngan-sach-Nha-nuoc-Thue-thu-nhap-ca-nhan-2024-622318.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-sua-doi-Luat-Chung-khoan-Ke-toan-Ngan-sach-Nha-nuoc-Thue-thu-nhap-ca-nhan-2024-622318.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-sua-doi-Luat-Chung-khoan-Ke-toan-Ngan-sach-Nha-nuoc-Thue-thu-nhap-ca-nhan-2024-622318.aspx

2

 UBND tỉnh trình HĐND tỉnh phân bổ nguồn vốn ngân sách trung ương,

với tổng số tiền là 198.139 triệu đồng, đảm bảo theo Quyết định số 778/QĐ-

TTg ngày 16/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ nêu trên.

 Đối với phần vốn ngân sách tỉnh đối ứng, UBND tỉnh trình HĐND tỉnh

phân bổ số tiền 22.461 triệu đồng, chi tiết phân bổ cho các sở, ban, ngành, hội

đoàn thể tỉnh và UBND các huyện cơ bản đảm bảo mức vốn đối ứng của ngân

sách tỉnh thực hiện Chương trình theo khoản 1 Điều 15 Quy định kèm theo Nghị

quyết số 09/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của HĐND tỉnh1.

 Do đó, Ban Dân tộc của HĐND tỉnh cơ bản thống nhất với dự thảo Nghị

quyết về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2025

từ nguồn vốn trung ương và vốn ngân sách tỉnh đối ứng. Tuy nhiên, để có cơ sở

cho HĐND tỉnh xem xét, quyết định, Ban Dân tộc của HĐND tỉnh có một số ý

kiến như sau:

 1. Đối với Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất,

nước sinh hoạt

 Đề nghị giải trình, làm rõ việc không phân bổ vốn sự nghiệp cho huyện

Bình Sơn và huyện Tư Nghĩa thực hiện Dự án 1, vì tại phụ lục 1.1, theo tiêu chí

phân bổ vốn thì tổng số điểm của huyện Bình Sơn là 8,97 điểm và huyện Tư

Nghĩa 5 điểm.

 2. Đối với Dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy

tiềm năng, thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị

 a) Đối với Tiểu dự án 1: Phát triển kinh tế nông, lâm nghiệp bền vững gắn

với bảo vệ rừng và nâng cao thu nhập cho người dân

 Tại phụ lục 1.3 thì chỉ có 02 địa phương được tính điểm và thực hiện nội

dung trợ cấp gạo là huyện Sơn Tây (51,48 điểm) và huyện Trà Bồng (103,08

điểm). Đề nghị giải trình, làm rõ việc triển khai thực hiện nội dung trợ cấp gạo

đối với các huyện còn lại; đồng thời, rà soát lại toàn bộ số liệu của các tiêu chí

làm cơ sở phân bổ vốn của Tiểu dự án 1 - Dự án 3.

 Nội dung này, trong thẩm tra phân bổ vốn sự nghiệp năm 2024, Ban Dân

tộc của HĐND tỉnh cũng đề nghị giải trình, làm rõ; thực hiện theo ý kiến chỉ đạo

của Chủ tọa kỳ họp, UBND tỉnh đã chỉ đạo các sở, ban ngành, địa phương có

liên quan rà soát lại số liệu và đã đề xuất lại việc phân bổ vốn sự nghiệp đối với

Tiểu dự án 1 - Dự án 3 theo Công văn số 1058/UBND-KGVX ngày 01/3/2024

của UBND tỉnh.

 b) Đối với Tiểu dự án 2: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, vùng

trồng dược liệu quý, thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư

 UBND tỉnh đề nghị không phân bổ vốn sự nghiệp cho Tỉnh đoàn Quảng

1 Mức vốn đối ứng của ngân sách tỉnh: Hằng năm, ngân sách tỉnh đối ứng tối thiểu bằng 15% tổng ngân sách

trung ương được UBND tỉnh phân bổ cho các sở, ban ngành, hội đoàn thể tỉnh và tối thiểu bằng 10% tổng ngân

sách trung ương được UBND tỉnh phân bổ cho các huyện thực hiện Chương trình.

3

Ngãi, Sở Dân tộc và Tôn giáo thực hiện Tiểu dự án 2 - Dự án 5; như vậy, phần

vốn này sẽ được phân bổ tăng thêm cho các huyện. Do đó, đề nghị giải trình,

làm rõ khả năng bố trí vốn đối ứng tăng thêm, việc triển khai thực hiện và giải

ngân của các huyện, kết quả có hoàn thành các mục tiêu và chỉ tiêu đã đề ra.

 3. Đối với Dự án 5: Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng

nguồn nhân lực:

 a) Đối với Tiểu dự án 2: Bồi dưỡng kiến thức dân tộc; đào tạo dự bị đại

học, đại học và sau đại học đáp ứng nhu cầu nhân lực (Nội dung 1: Bồi dưỡng

kiến thức dân tộc)

 UBND tỉnh đề nghị không phân bổ vốn sự nghiệp cho Sở Dân tộc và Tôn

giáo thực hiện Nội dung 1 của Tiểu dự án 2 - Dự án 5; như vậy, toàn bộ phần

vốn này sẽ được phân bổ cho Sở Nội vụ. Do đó, đề nghị giải trình, làm rõ khả

năng thực hiện và giải ngân của Sở Nội vụ đối với nội dung này.

 b) Đối với Tiểu dự án 3: Phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết

việc làm

 Đề nghị giải trình, làm rõ việc không phân bổ vốn sự nghiệp cho huyện

Bình Sơn thực hiện Tiểu dự án 3 - Dự án 5, vì tại phụ lục 1.8, theo tiêu chí phân

bổ vốn thì huyện Bình Sơn có 79 học viên được đào tạo nghề.

 c) Đối với Tiểu dự án 4: Đào tạo năng cao năng lực cho cộng đồng và cán

bộ triển khai Chương trình ở các cấp

 Đề nghị giải trình, làm rõ việc không đề xuất phân bổ vốn sự nghiệp để

triển khai thực hiện Tiểu dự án 4.

 4. Đối với Dự án 10: Truyền thông, tuyên truyền, vận động trong vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi; kiểm tra, giám sát đánh giá việc tổ chức

thực hiện Chương trình

 a) Đối với Tiểu dự án 1: Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát

huy vai trò của người có uy tín; phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý và

tuyên truyền, vận động đồng bào; truyền thông phục vụ tổ chức triển khai thực

hiện Đề án tổng thể và Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

 UBND tỉnh đề nghị phân bổ vốn sự nghiệp từ nguồn vốn ngân sách trung

ương cho Sở Dân tộc và Tôn giáo là 757 triệu đồng, đạt 15% (theo quy định

không quá 35%) để thực hiện Tiểu dự án 1 - Dự án 10; như vậy, sẽ làm tăng

phần vốn phân bổ về cho các huyện. Do đó, đề nghị giải trình, làm rõ khả năng

bố trí vốn đối ứng tăng thêm, việc triển khai thực hiện và giải ngân của các

huyện, kết quả có hoàn thành các mục tiêu và chỉ tiêu đã đề ra.

 b) Đối với Tiểu dự án 2: Ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ phát triển

kinh tế - xã hội và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi

 UBND tỉnh đề nghị không phân bổ vốn sự nghiệp cho Sở Dân tộc và Tôn

4

giáo, phân bổ vốn sự nghiệp cho Sở Khoa học và Công nghệ là 100 triệu đồng,

đạt 10% (theo quy định không quá 15%) để thực hiện Tiểu dự án 2 - Dự án 10;

như vậy, sẽ làm tăng phần vốn phân bổ về cho các huyện. Do đó, đề nghị giải

trình, làm rõ khả năng bố trí vốn đối ứng tăng thêm, việc triển khai thực hiện và

giải ngân của các huyện, kết quả có hoàn thành các mục tiêu và chỉ tiêu đã đề ra.

 c) Đối với Tiểu dự án 3: Kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào tạo, tập huấn tổ

chức thực hiện Chương trình

 UBND tỉnh đề nghị phân bổ vốn sự nghiệp từ nguồn vốn ngân sách trung

ương cho các sở, ban ngành, hội đoàn thể tỉnh là 534 triệu đồng, đạt 40,52%

(theo quy định không quá 60%) để thực hiện Tiểu dự án 3 - Dự án 10; như vậy,

sẽ làm tăng phần vốn phân bổ về cho các huyện. Do đó, đề nghị giải trình, làm

rõ khả năng bố trí vốn đối ứng tăng thêm, việc triển khai thực hiện và giải ngân

của các huyện, kết quả có hoàn thành các mục tiêu và chỉ tiêu đã đề ra.

 Trên đây là nội dung thẩm tra của Ban Dân tộc HĐND tỉnh, kính báo cáo

HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Ban Dân tộc của HĐND tỉnh;

- Các Ban của HĐND tỉnh;

- Các Sở: Tài chính, Dân tộc và Tôn giáo,

Nông nghiệp và Môi trường, Nội vụ;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- UBND các huyện: Sơn Tây, Sơn Hà,

Minh Long, Ba Tơ, Trà Bồng;

- VP: C-PCVP, Phòng Công tác HĐND;

- Lưu: VT, DT.

 TM. BAN DÂN TỘC

 TRƯỞNG BAN

Hoàng Anh Ngọc

		2025-04-26T10:35:48+0700

		2025-04-26T10:38:58+0700

		2025-04-26T10:38:58+0700

		2025-04-26T10:38:58+0700